
Africká bohyně války na Ministerstvu obrany
je zcela k nezastavení . Nevidí přes krvavé oči
a řádí jak šílená. Česká republika díky ní
patří mezi pět největších dodavatelů zbraní
na Ukrajinu
- CZ24 News | 21. května 2022

ČESKO: Česko patří mezi pět největších dodavatelů vojenského materiálu na Ukrajinu. Do
země bránící se ruské agresi putovaly z České republiky zbraně nebo technika za mnoho
miliard korun, vyplývá z vyjádření náměstka ministryně obrany Tomáše Kopečného. Jen v
prvních týdnech od začátku ruského napadení Ukrajiny česká vláda uvolnila vojenskou
pomoc za více než tři miliardy korun, další miliardu vybrali lidé ve finanční sbírce. Násobně
více pak z Česka na Ukrajinu zamířilo „z dalších zdrojů“, řekl ČTK Kopečný. Z Česka na
Ukrajinu byly podle něj dodány typově téměř všechny druhy zbraní a vojenského materiálu,
který se zde vyrábí. A to včetně těžké techniky, raketometů nebo houfnic.

Pomoc Ukrajině se podle Kopečného začala připravovat už na konci loňského roku poté, co bylo
zřejmé, že Rusko přesouvá k ukrajinským hranicím svá vojska. Když vypukla válka, byl už připraven
seznam materiálu, který měly české firmy k dispozici. Klíčovou otázkou bylo to, kde sehnat potřebné
peníze. „Protože jsem všude kolem sebe viděl to obrovské vzepětí a vůli pomáhat, oslovil jsem
ukrajinského velvyslance, jestli by nechtěli vytvořit speciální fond,“ poznamenal. Záhy tak začala
finanční sbírka, do které lidé i firmy přispěli do současné doby asi 1,2 miliardy korun.

Kopečný zdůraznil nutnost jednat rychle, protože ukrajinský stát byl v prvních dnech konfliktu na
pokraji kolapsu. Tamní administrativa neměla prostředky na nákupy, a vojenský materiál byl proto v
Česku pořizován právě díky darům. K finanční sbírce se přidaly i dary od české vlády a peníze začaly
přicházet i ze zahraničních zdrojů, a to i od některých evropských vlád. Postupně se na financování
začala podílet i ukrajinská vláda.

Přesnou hodnotu vojenského materiálu dodaného na Ukrajinu nechce ministerstvo zveřejňovat. „Je
to velmi důstojná suma. Jednoznačně platí, že v absolutních číslech patříme k čtyřem, pěti největším
dodavatelům vojenského materiálu na Ukrajinu,“ zdůraznil náměstek. Jen v prvních týdnech podle
něj dar české vlády přesáhl tři miliardy korun, ve finanční sbírce se vybralo 1,2 miliardy korun. “A
násobky tohoto jsme dodali z dalších zdrojů,“ poznamenal.

Ministerstvo obrany ukrajinské ambasádě pomáhalo nákupy koordinovat. Podílelo se například na
přípravě smluv nebo na prověřování nabízeného zboží, zda je v požadované kvalitě a jestli vůbec
existuje.

Kopečný zdůraznil, že zbraně na pomoc napadené Ukrajině z ČR odcházely už v době, kdy ostatní
státy stále váhaly, zda se k této pomoci připojit. Kopečný je přesvědčen o tom, že český a polský
postoj pomohl v rozhodování i americké administrativě. Ta se v prvních týdnech války obávala toho,
že dodávky těžkých zbraní ze Západu by Rusko mohlo vnímat jako eskalaci konfliktu.

Podle Kopečného Česko bylo mezi prvními nejen při dodávkách těžké techniky, ale i v dalších
zásadních kategoriích, a stalo se tak vzorem pro další země. „V prvních dnech jsme dodávali

https://cz24.news/africka-bohyne-valky-na-ministerstvu-obrany-je-zcela-k-nezastaveni-nevidi-pres-krvave-oci-a-radi-jak-silena-ceska-republika-diky-ni-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-ukrajinu/
https://cz24.news/africka-bohyne-valky-na-ministerstvu-obrany-je-zcela-k-nezastaveni-nevidi-pres-krvave-oci-a-radi-jak-silena-ceska-republika-diky-ni-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-ukrajinu/
https://cz24.news/africka-bohyne-valky-na-ministerstvu-obrany-je-zcela-k-nezastaveni-nevidi-pres-krvave-oci-a-radi-jak-silena-ceska-republika-diky-ni-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-ukrajinu/
https://cz24.news/africka-bohyne-valky-na-ministerstvu-obrany-je-zcela-k-nezastaveni-nevidi-pres-krvave-oci-a-radi-jak-silena-ceska-republika-diky-ni-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-ukrajinu/
https://cz24.news/africka-bohyne-valky-na-ministerstvu-obrany-je-zcela-k-nezastaveni-nevidi-pres-krvave-oci-a-radi-jak-silena-ceska-republika-diky-ni-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-ukrajinu/


především pěchotní zbraně, protitankové, následovaly zbraně protiletecké a postupně jsme v
následujících týdnech začali posílat i těžkou bojovou techniku,“ podotkl. Na sociálních sítích lze
podle něj dohledat videa, na kterých jsou české raketomety nebo houfnice. Poznamenal, že záběry
neukazují techniku z armádních skladů.

Zdůraznil, že v pomoci je nutné pokračovat a zintenzivnit ji. Západ by podle něj měl na Ukrajinu
dodat maximum vojenské techniky a hledat cesty, jak neoslabit svou obranyschopnost a zároveň
posílit tu ukrajinskou.

Rusko má podle něj několikanásobnou převahu v počtu techniky.

„Ukrajina má extrémně silnou morálku, má ohromné odhodlání. A ruská taktika sklízí
výsměch po celém světě. Ale ta faktická převaha v počtech techniky je na straně Rusů,“
podotkl.

Kopečný zpochybnil prohlášení Ruska, které vyhrožovalo ničením dodávek od západních zemí. Ruská
armáda má podle něj potíže se zásahem pohyblivých cílů. Úspěšnost českých dodávek označil za
„téměř stoprocentní“.

Ocenil spolupráci s Polskem, Slovenskem a pobaltskými zeměmi. Vyzdvihl i zapojení českých úřadů,
které maximálně zrychlily povolování vývozu vojenského materiálu. Do dvou až tří dnů od příchodu
peněz na účet tak podle něj bylo možné poslat požadované zboží.

 

ZDROJ

https://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Ceska-republika-patri-mezi-pet-nejvetsich-dodavatelu-zbrani-na-Ukrajinu-702950

